Quod ad vota realia attinet, dubium est, quin testator possit hæredi imponere ejusmodi vota exsolvendi, quia suarum est moderator & arbiter: immo hoc non expresserit testator, tenentur tamen redem vota realia, quorum durat obligatio.

sive ex mora defuncti culpabili, sive non, exsol-
vere. Nam cum succedat in locum defuncti,
representans ejus personam & jus omnem-
que obligationem, respondere cogitur ejus
creditoribus, inter quos respectu voti est De-
us, cui illud votum. Quod & procedet in vo-
tis mixtis, pro parte, qua rem concernunt, non
etiam qua personam, cum qua extinguuntur,
non secus atque merè personalia, à rebus dis-
tincta. Suarez d. c. 11. nu. 4. Sanchez d. c. 15.
nu. 29.

64 Ubi quaritur, An ipso jure ac vi hæredita-
tis receptæ? R. Dubitandi causam esse in eo,
quòd ex vi hæreditatis non alia transeat ad
hæredem, quam quæ debita ex justitia. Talis
non est obligatio voti, quia si talis esset, trans-
fret vel ut personalis; quo modo non transit,
quia cum persona extinguitur: vel ut realis,
sed nec id videtur, cum rebus non adhareat,
nec moraliter illas adficiat per text. in l. 2. D.
De pœnitentiâ. Verius autem dici, ipso jure, sive
ex vi receptæ hæreditatis, transire ad hære-
dem vota realia & mixta, pro parte, qua rea-
lia. Quod aliqui probant per duos textus, c.
Si hæres sup. De testam. & c. Licet 6. h. t. quo-
rum prius fundatur in jussu testatoris, alterum
in præcepto patris & acceptance, ut ad hunc
casum non conducant. Rectius adducitur
text. in c. Ex parte 9. sup. De conversi. conjug. &
c. 1. sup. De solut. in quibus dicitur filius teneri,
& posse cogi ad solvenda onera paterna: &
haberetur id ipsum expressius in d. l. 2. in fine, ubi
ad decimam à testatore promissam, etsi in bo-
nis non prius destinata esse, quam separata fue-
rit, hæres tamen hæreditario nomine, id
est ipso jure, dicitur esse obstricti; ex ratio-
ne adjuncta, quòd voti obligatio ad hæres
transit. Cujus rei ratio est, quòd per votum
reale homo fiat debitor Deo quoad illam rem,
in quam votum cadit. Sunt autem bona de-
functi obnoxia solutioni debitorum ejus, ad
quæ tenetur hæres ex justitia, ex tacito con-
tractu, quem inquit ad eundo hæreditatem, qui
non tam habet locum quoad vota realia, quam
alia debita. Unde patet, quid respondendum
sit ad rationem dubitandi: & colligitur altera
differentia inter vota personalia & realia, quòd
scilicet illa constituent hominem debitorem
actionis coherentis personæ, non etiam rebus,

ut cum persona pereant, quia, ea non existente,
solvendi nequeunt; hæc verò rerum externarum,
quæ possunt Deo solvi, etiam si homo, qui illis
obstringebatur, in solvendo negligens fuerit in
vita, quæ ideo manent obnoxia tali debito.
Suarez d. c. 11. nu. 5.

Quid si testator declaraverit se nolle tale o-
nus sequi hæredem? R. Si votum fuerit retric-
tum ad personam utriusque vitam, non etiam
ad bona, non sequi hæredem, etiam si reale fue-
rit, v. g. de ædificanda Ecclesiâ in vita sua, ita
ut, si non ædificet, non velit hæredem teneri;
quia non potest tali voto esse vis aliqua, qua
transseat ad hæredem, quippe ad vitam suam re-
strictum. Quod si simpliciter fuerit emis-
sum, sine ulla limitatione, nihil prodest hæ-
redi declarationem testatoris, siquidem illa
tendat eo, ut liberet hæredem ab obligatione,
qua ipse testator tenetur, & necessario sequi-
tur hæredem. Nam ut ab illo debito se non li-
beret, quia citra solutionem ejus, quod debet,
nemo se liberat ab obligatione, invito cre-
ditore, ita nec suum hæredem, cum non pen-
deat ista obligatio ex voluntate defuncti. Sunt
enim contractus ab initio quidem voluntatis,
postea autem necessitatis. Suarez d. c. 11. nu. 12.
& 13.

66 Hinc aliud oritur dubium, An dicta de
mixtis votis, quatenus realia sunt, simplici-
ter obtineant, sive realia sint conjuncta per se
& intrinseca conjunctione personalibus, sive
per accidens? R. Non aliâs procedere, quam
si tantum per accidens sint conjuncta, ex in-
tentione speciali voventis, non etiam si per
se. Ratio prioris est, quia tunc votum est
quasi duplex, & pars realis est per se distin-
cta, & potest per se impleri, quia tantum per
accidens conjungitur. Unde ut deberet ab
ipso vovente, etiam in casu, quo non potest
prestare personale, ita etiam tenebitur ad e-
jus præstationem hæres, defuncti jus repræ-
sentans, v. g. Si quis promiserit ire Romam,
& offerre munus ad limina Apostolorum,
quamvis impotentia eum excusare posset ab
itinere, non tamen ab offerendo munere,
quod per accidens conjunctum itinere, per se
tamen ponit votum separatim. Posterioris
ratio est quod eo casu reale sit accessorium
personali, illudque sequatur, censeturque

Quum illo unum votum; ut, sicut personale non transit ad heredes, ita nec reale possit transire, quod est adjunctum, & quod præsupponit personale, quodque frustra foret, personali extincto, ad quod oneratur. Exemplum dari potest in eo, qui vovisse & sua tradere Religioni, qui si excusetur ab obligatione tradendi se, per consequens & excusetur ab obligatione tradendi sua. Similiter si contingat talem ante ingressum mori, haeres, sicut non tenetur ingredi Religionem pro defuncto, quia est votum personale, ita nec bona tradere Religioni, quia erant tantum promissa ut adnexa statui Religioso voventis: quo tamquam principali non subsecuto, cessabit & votum honorum accessorium, quod censetur extinctum, principali extincto, sine quo non stat accessorium. Vid. Suarez d. c. 21. n. 14.

Obstare dictis videtur c. Licet 26. h. t. ubi filius Regis tenetur ad votum mixtum Regis: verum hoc non alias, uti modò dictum est, quam quia ipse sponse suscepit votum paternum, & principale & personale. Obstare magis c. Quod super eod. ubi qui voverunt succurrere terræ Sanctæ, si impediuntur, nihilominus tenentur expensas, quas eundo facturi erant, mittere in subsidium terræ Sanctæ: & tamen istæ expensæ erant accessorium istius itineris, & personali voto per se adjunctæ, siue eas accipias de expensis itineris, siue de iis, quæ requiruntur in subsidium belli. Resp. communitè, textum istum non loqui de impotentia per se excusante ab obligatione voti, quia ista non indiget commutatione, sed de ea, quæ reddebat dñi. item, aut minus utilem voti observationem, quia utile non foret terræ Sanctæ implementum voti, ut videtur colligi ex verbis, *votum non possunt inutiliter implere*. Quæ expositio est textui consona, cum loquatur de commutatione voti, ut necesse sit, non fuisse impedimentum omninò liberans, cujus ideo fit commutatio in aliud commodius, per quod aliquatenus tendat in finem voto intentum. Quo modo d. c. Quod super potest accipi & de peregrinatione, religionis tantum causâ vota, in qua difficultas executionis non facit, quo minus obligatio duret, atque ita commutatio fiat; in qua & expensarum, licet per se conjugarum, habeatur

ratio, quod & ex illis crectas gravitate: vel de voto facto in subsidium terræ Sanctæ per pecuniam, vel per operas, quia per se rium subsidium certum per accidens conjunctum est voto peregrinationis principali voto cessante, eius obligatio atque ita submitendum subsidium, cum votum separatum. Quod & dicitur de rorum subsidium non sit præstandum propria persona, sed in aliena, quæ est locum nariani subsidii. Quod si in persona fuerit præstandum, causâ excusata a peregrinatione, etiam excusabit ab ipso subsidio est per se conjunctum ipsi peregrinatione, secundum dicta, non obliget. Vid. Suarez n. 12.

Dicta itaque de obligatione voti accedenda, nisi quid superveniat, quod ab hac ratione liberet. Quod Primo contingit sufficientem materiam, aut eam factam inabilem, indifferentem, majoris boni impetum: talis enim ut ab initio in votum inducitur, ita & postea deducta vocatur arg. § Idem juris vers. Item contrahit. De stipulat.

Secundo, per irritationem Superiorem, quæ est subiectus, saltem quoad materiam. Quæ potestas ex parte irritantis non est spiritualis, vel fundata in potestate jurisdictionis, sed & extra eam est in laicis, ut in dominicæ aut patris. Sic dominus non est irritat vota servi, quatenus sibi sit potestas, quoad usum actionum, quæ dominus habet, & vovendo non potest auferre. Summa c. 12. nu. 64. Si non sint dominus non est potestas domino ea irritandi.

Potest & maritus, si non dicitur, licet directè, ratione subiectionis, irritare uxoris. Navar. d. loco nu. 61. Et hoc quæ sibi, suæque familie vel subiecti suat præjudicio. Gl. in can. Manifeste quæ Sanchez. De matrim. lib. 9. Disp. 3. & 4. Quo modo vota pro tempore irritantur ab uxore emissa non irritant, quia non sunt præjudicio, c. Licet sup. De convers. quæque vota castitatis, quantum ad personam debiti; nam materia potest irritari non est subiecta marito: nec votum de elemosinam, quatenus ipsi datur est

absque licentia viri: aut votum Religionis, necdum consummato matrimonio, quia habet libertatem recedendi; non etiam eo consummato, nisi ex licentia viri, ut dictum supra, *De convers. conjug. nu. 2.*

Potest etiam uxor irritare vota mariti, in eius præjudicium tendentia, idque non ex causa subjectionis, quia ipsa subiecta viro, sed domini, quod habet in corpus viri, in quo si fiat iniuria per votum viri, merito illud irritat. *Navar. d. c. 12. num. 64. Suarez. d. lib. 6. c. 4. num. 8.* Quæ ratione mariti votum non facit, quod minus uxori petenti debitum reddat. Uterque si conscientiam voverit, neutri est irritandi licentia, quod uterque juri suo cesserit, qua de re aliqua dicta sup. *d. tit. De convers. conjug. num. 8.* Quod si consenserit maritus voto uxoris, volunt posse nihilominus illud valide revocare vel irritare, *Navar. d. c. 12. num. 61.* quod licentiam dando non amiserit dominium vel potestatem. Peccabit tamen, si sine causa revocet, propter inconstantiam, & aliquam irreverentiam erga Deum *Suarez. d. c. 4. num. 19.* Vota ultramarina in subsidium terræ Sanctæ non posse uxorem irritare, habetur in *c. Ex multa 9. §. in tanta h. r.* ex ratione, ne in tanta necessitate Christiani populi terræ Sanctæ impediatur subsidium. Unde aliud dicendum de peregrinatione ex privata devotione.

Pater vota impuberum filiorum irritat, idque vi patris potestatis, cui ita subiectus est filius ante ulum rationis, ut regi debeat voluntate patris, & voluntas patris voluntas filii censetur. Quod volunt procedere, etiam si ante pubertatem sit doli capax, quia jura absolute loquuntur: ut non esset eorum definitio, etiam si ratio esset in particulari. Et hoc procedit etiam quoad votum, quod referretur ad tempus pubertatis, quia & hoc illo tempore pater irritabit, si à neutro sit confirmatum eo tempore, quia habetur factum ab impubere, atque ita à principio infimum. *Suarez. d. lib. 6. c. 6.* Irritat & pater vota puberum sub potestate: non tamen omnia, sed tantum quæ ratione obedientiæ, aut alias, sunt sibi nociva, cuiusmodi sunt vota realia de bonis paternis, extraordinaria jejunia, longa peregrinatio, *can. Mulier xxxii. qu. 2.* *Suarez. ib. c. 5.* Excipiunt aliqui peregrinationem in sub-

sidium terræ Sanctæ, *arg. d. c. Ex multa 9. §. in tanta hoc tit.* quod loquitur de milite, in quo ponit extraordinarium jus, non extensibile. Ut sit dubia ista exceptio, licet admitti posset ex jure naturali, si sine expensis patris subsidium ferre vererit. Vota non nociva non irritat, ut castitatis, Religionis, & similia, *can. 1. c. 2. xx. qu. 2. c. Ad nostras. sup. De Regularib.* Emancipati vota non irritat, quia cessat potestas, etiam, quæ emisit filius in potestate existens, quia potestas ista fundata est in patria potestate, quæ sublata cessat & irritandi effectus, ab ea dependens.

Quoad potestatem spirituales, certum est ⁷⁰ Pontificem Rom. posse irritare vota omni re fidelium, cuiuscumque status, saltem indirectè, in materiis illis, unde præjudicium esse posset Ecclesiæ, vel quæ ob specialem rationem pertinent ad jus Pontificis, *cap. 2. sup. De prelat. c. 6. Sicut 27. sup. De iurejur. Suarez. d. lib. 6. c. 2.* Idem obtinet in Episcopis, & aliis Prælati Religionum, quoad suos subditos, qui suorum Religionum vota omnia irritare possunt, in quacumque materia, idque ex vi professionis, secundum quam sunt subditi Prælati suis, quantum ad suas operationes, *Suarez. ibid. cap. 7. Bas. Pontius De matrim. l. 7. c. 5. num. 17.* Videtur excipi transitus ad arctiorem Religionem, cuius non videtur posse irritare votum, ne impedire videatur propositum divinitus inspiratum, *c. Licet sup. De Regularib.* Exercent & istam potestatem Prælati Monialium circa vota suorum Monialium; nam & illis est jus præcipiendi intra limites suæ gubernationis *Suarez. d. cap. 7. num. 19.* Et hoc ita quoad professos, ex vi status religiosi.

Dubium autem est, An eadem potestas sit ⁷¹ circa vota Novitorum? R. Non esse directè saltem, quia in iis deest subiectio ex obligatione obedientiæ, *Navar. c. 12. num. 65.* in qua fundatur directè ista irritatio. Probabile tamen esse, indirectè, seu ex parte materiæ, posse Prælatos ea irritare, si convenienti ordini Religionis officiant, quia eatenus Prælati habent potestatem in Novitios, non convenientem ex voto, quod necdum emissum, sed jurisdictione, cui pro tunc subsunt Novitii. Imò videntur talia vota impeditiva majoris boni, & ideo pro tunc non obligare, si

ita jubent praelati: debent enim Novitii servare Regulam, & esse parati obedire, ut probent Regulam, & proberentur Suarez *d. cap. 7. num. 11.*

72 Alia dubitatio est, An irritatio locum habeat in votis, quae praecesserunt statum subjectionis? R. Non esse quaestionem; quando non impediunt executionem muneris, quia nihil obstat, quod minus absoluta maneat, & irritati non possint, sed tantum si officiant: & tunc dicendum, prevalere jus Superioris, & obligationem iustitiae, quae ex munere suscepto nascitur, sive in mutatione fuerit commissum peccatum, nec ne. Sic maritus vota uxoris ante matrimonium emissa, quatenus sibi praedudicant, irritate potest, quia per mutationem status mutata fuit voti materia: coepit enim per matrimonium mulier subesse viro. *can. Mulier XXXII. q. 5. Suarez d. lib. 6. c. 2. nu. 9. c. lib. 4. c. 16.*

73 Tertio, Per Commutationem, qua in alia melioris aut aequalis obligationis vota convertuntur, etiam propria auctoritate, quando scilicet bonum est melius, *c. 4. h. tit. c. 3. sup. De iurejur.* Nam cum obligatio voti ea sit, ut quod vovisti reddas, id quod melius & gratius est Deo creditori, persolvendo cumulate satisfeceris. Si melius non sit, aut dubitetur, an sit, opus est auctoritate praelati, habentis Episcopalem jurisdictionem, *c. 1. h. t.* Potest autem omne votum commutari in votum Religionis, eum eius bonum sit Deo gratissimum, *c. 4. h. t.*

74 Quarto, per Dispensationem, Dispensare est condonare voti obligationem nomine Dei. Competit praelatis, habentibus auctoritatem Episcopalem; non tamen sine causa, ne temere quaesita Deo obligatio remittatur. Navar. *c. 22. num. 75. c. seqq.* Competere summo Pont. super omnium Christianorum votis dispensare, non est dubitandum, idque ex potestate immediate sibi à Deo concessa.

Est & Episcopis ordinaria potestas dispensandi super votis subditorum, quae non sunt specialiter reservata, *c. 1. h. t.* ubi id Episcopo dicitur concessum, de quo ibidem sermo. non de Pontifice. Nec obstat, quod *d. c. 1.* tantum fiat mentio commutandi voti, quia addita in eius fine, & secundum hoc habet exinde dispensare. Et ita habet consuetudo, quae etiam

sine textu sufficit ad dandum jurisdictionem. Pro qua facit ratio, quod scilicet necessarium est illa potestas ad regimen Episcopale, ut opus est dispensatione, ea praestetur ab Episcopis. Vid. Suarez *d. lib. 6. c. 10. num. 1.* Specialiter reservata Pontifici sunt quinque, Religio approbata, castitatis perpetuae, perpetuitatis ad limina Apostolorum, ad S. Petrum Compostellam, & Ultramarinum. *Extr. Et si Dominici De poenit.* Suarez *d. l. 6. c. 2. c. 3.*

Quaeritur autem, Quo jure competat potestas haec potestas dispensandi & commutandi. Eam esse communicatam D. Petro, & suis successoribus, per illum verò Episcopis quorum dignitas licet à jure divino originem, & sit illis communicanda jurisdictionem, & sit illis communicanda jurisdictionem, ut dicitur *De constit. nu. 23.* nihilominus per Christum est illis immediate collata, ut patet eumdem limitari, licet non auferri. Suarez *10. nu. 7.*

Parochis non est dispensandi potestas nec Praelatis Episcopo inferioribus, ad id ex privilegio, consuetudine, vel specialitertate Pontificis, vel nisi habeant Episcopalem jurisdictionem, ut sunt Regulares Praeempti, qui proinde cum suis Religiosis potest dispensare.

Q An summus Pontifex dispensare possit super uno ex essentialibus votis solentibus? Videri non posse, per *c. 6. inf. tit. 1. de votis* ita dicitur adnexa Regula monastica, contra eam nec summus Pont. possit dispensare licentiam. Secundò, quod consecratus daret, nec possit tolli per Pont. & tunc votum Deo non sit profanis usibus mutandum. Contrarium tamen verius & receptius est. Navar. *Conf. 38. n. 9. b. 1.* Covarr. *ad l. 17. c. 18. De testam.* Probatur primò, quod Pont. dispensare potest circa votum perpetuae castitatis, ut patet ex *Extr. Et Dominici De poenit.* ubi eius dispensatio reservatur Pontifici. Ratio est, quia in eo voto censetur excepta auctoritas Pont. ut in solenni idem sit dicendum, cum solennitas dependeat tantum ex Ecclesiae constitutione, *c. Votum eod. in 6.* quae non legitur, quo minus ab ea recedat, ita causa potest

lante. Facit, quod Ecclesia approbet Religiones, quæ alias non approbaret effectum obligationis quoad professionem ultra votum simplex. Ut, cum obligationem induxit Ecclesia, possit & eandem tollere. Eius enim est solvere, cuius fuit ligare, & unumquodque naturaliter tollit eo modo, quo ligatum. Nihil obstat d. c. 6. quia non accipiendum, quasi simpliciter denegaret Pontifici auctoritatem dispensandi, sed quod non facile ead deveniendum Et hoc ex eo intelligitur, quod Pont. ubi redarguit Abbatem, qui sibi arogabat licentiam dispensandi cum Monacho, ad retinendum proprium. Unde uritur Pont. aliqua ex aggeratione hyperbolica, ducto argumento à majori ad minus, quasi dicens, M. hi non licet, quo modo tibi licebit? Aut dici potest ibi agi de dispensando cum Monacho, ut tali, quia repugnet essentia status religiosi, non obstringi voto continentia. Non repugnat autem enim à monachatu eximi, ut, destructo subiecto, vota ei adnexa cortuant, Felin. in c. Si quando n. 5. De rescriptis. Non obstat, quod consecratio sive benedictio auferri nequeat; nam voti solemnitas non consistit in benedictione aliqua, nec illa facit Religiosum, sed in Ecclesiastico statuto, quod mutari potest ab eo, qui induxit. Et ut non possit Deo dicatum ad profanos usus transferri, hoc tamen intelligendum, nisi sit causa id exigens. Multo magis idem dicendum de dispensatione super voto sacerdotii, cui ex Benedictiæ constitutione est adnexum votum castitatis. Vid. Nav. d. Conf. 38. Sanchez. De matrim. lib. 3. Disp. 8. au. 6. & 7. Bas. Pontius lib. 7. c. 10.

77. Q. Postremò, An ad valorem dispensationis istius requiratur iusta causa? R. Posse videri, ad dispensationem Pont. non esse opus causa, quod in omni voto censetur excepta eius auctoritas: verius tamen, sine legitima causa, eaque publica, dispensationem esse nullam. Ratio est, quod dispensatio inferioris in lege Superioris non possit esse valida sine causa, cum voluntas inferioris per se non sit efficax ad mutandum jus Superioris solo suo arbitrio; cum habeat sibi tantum concessam potestatem dispensandi tamquam bonus paterfam. qualis non esset, sine causa legitima dispensando super votis, sed dissiparet potius. Dixi.

eaque publica, quia rationi difformis est, spectari privati alicujus bonum, neglecto detrimento status religiosi. Idem multo fortius dicendum in inferioribus Prælati. Causa itaque dat per dispensationem à voto libertatem: in quo cum irritatione convenit, quamvis in aliis hæc duo inter se discrepent, ut videre apud Suarez d. lib. 6. c. 1. n. 13.

Denique causa legitima in omni dispensatione requisita magis est facti quam juris, desumique potest ex modo votendi, qui fuit indiscretus, aut ex parte materiae relatæ ad personam, cui moraliter posset ex causa ruina, aut ex necessitate sive utilitate magna publica, aut alia ex causa prudenti arbitrio definienda.

TITULUS XXXV.

De Statu Monachorum.

SUMMARIUM.

1. Satus quid hic significet.
2. Monachi, Regulares & Canonici qui dicantur.
3. Mulieribus se Religioni dantibus an retine crines abscindantur?
4. Monachi nihil proprium possidere possunt.
5. Donare an possint?
6. Monachi proprietarii poena.
7. Parochii non presciciendi.
8. Moniales tenentur ad clausuram.
9. Professus laxiorem regulam an teneatur sequi reformatam arctiorem?
10. Moniales ad clausuram an cogi possint. Regula ad hoc non obligante?
11. Concilia Provincialia singulis triennii celebranda.

STATUS hic pro vitæ conditione capitur, per quam alteri quis divincitur: v. g. professus per votum triplex, castitatis, scilicet, paupertatis & obedientiæ, adstringitur vitæ religiosæ. Quam alii solitariam & contemplativam, à cœtu hominum remoti, degunt, plangentium potius, quàm docentium officium habentes, can. Monachus xv. q. 1. dicti Monachi quod soli agant: alii inter

§ 2 homi-

homines versatur, diſi *Regulares*, qui idem & Canonici recte dicuntur. Vulgè tamen hæc nomina ſeparantur, ut Canonici dicantur, qui beneficia obtinentes in Cathedrali, aut Collegiata Eccleſia, nullo voto ſe obſtringunt; *Regulares* verò qui tria vota emittunt, & in communi ſimul habitant. Hi propriè non vocantur *Monachi*, licet eorum nomine in favoribus omnes religioſi veſiant. Abbas in *c. Ex parte ſup. De poſtul. Pralat.* Horum eſt ſervare Regulam, cui ſe obſtrinxerunt, tum in cibo, tum in veſtitu; coronam gerere. Ubi & receptum, mulieribus ingredientibus abſcindi crines.

De quo tamen dubitari poſſet, An licitè fiat? **3** R. Cauſam dubitandi ſumi ex *can. 3. Diſt. 30.* cuius verba ſunt: *Quacumque mulier religioni iudicans con venire, comam ſibi amputaverit, quam Deus ad velamen eius, & ad memoriam ſubjectionis illi dedit, tamquam reſolvens ius ſubjectionis, anathema ſit.* Verum olim quidem iudicatum igitur in ſolus, habere abſciſſos crines: religionis tamen cauſa habitum id ſanctum, etiam apud gentiles, qui ſuas Veſtales, tondere conſueverunt; idque in ipſo ingreſſu, ut opinatur I. Lipſ. *De Veſta & Veſtalib. c. 12.* alias comam alebant. Nihil obſtat *d. c. 2.* nam in eo non agitur de Religionis ſe dantibus mulieribus, ſed quæ viros derelinquentes quadam pietatis ſimulatione tondabant caput, quod ibi reprehenditur, Et patet hoc ex *d. can. 3. Diſt. 30. & can. Mulier 4. xxxiii. q. 5.* ubi non improbat tondere Moniales. Prohibitum tamen in Concilio provinciali Mechlinienſi, habito anno 1607. tondere virgines Deo dicandas ante profeſſionem, ut major ſit profeſſionis libertas, *tit. de Regularib. 24. c. 7.*

4 Jubentur præterea in hære re inſtitutis priſtinis, quæ deſerentes ſolent evadere inſenſiſſimi Dei hoſtes: proprium nihil poſſidere, ſed omni proprietate rerum renuntiare, quæ redit & quantur Monafterio bonorum capaci, quatenus non cohæret perſonæ; cujus ordinis ſunt beneficia, quæ habet ingreſſus, quæque per ingreſſum, id eſt profeſſionem, vacant, *c. 4. De Regularib. in 6.* Ejuſ ordinis eſt & feudum, & alia ſimilia jura, quæ etiam poſt profeſſionem demum ad proximiores deſeruntur, niſi ante iſis ſpontè renuntiaverit, aut conſtet abſolutè eam vitam mutaſſe, *d. c. 4.*

Qua in re Concilium Trid. quid inſtitutum prohibens etiam expreſſam renuntiationem iurium & obligationum, etiam juramentorum, cum irritatione, ut dictum ſup. *Regularib. nu. 26.* intra biſemeltre ante profeſſionem.

Hinc, cum proprietate careant, donaqueunt: eleemoſynam tamen ex parte rectè largiuntur, imò tenentur, etiam tenentes adminiſtrationem, ut rectè tenentur. *ad can. Quieſcamus nu. 30. Diſt. 42.* quæ natura ad id obliget.

Proprietati rerum non renuntians Monachio eſt expellendus. Mortuus ſi in rebus propriis habuiſſe, clam Superiore, caret iurisdictione Eccleſiaſtica, *c. 2. & 5. h. 1.*

Prohibeatur etiam ingreſſus officii ſecularis: quo modo non præficiuntur *Præſb. c. 1. inf. De capel Monach.* niſi cauſa ſubſtitutionis adiungendus ſocius, ſecundum illud, *quia cum ceciderit, non eſt, qui ſublegetur, c. 2. & 5. h. 1.*

Moniales ad clauſuram tenentur. Apud tamen cauſa ex Superioris conſenſu ſecularium egreſſum, *c. 1. eod. in 6. Trid. ſeſſ. 23. Regularib. c. 1.* Vid. Curtietz *lib. 1. Canon. c. 14. nu. 2. & 9.*

Quæ proſiſſus laxatam Regulam inſtituta Superiorum, ad eandem poſtea reſtituta ſuo rigori teneatur? R. Poſſe videri non ex eo, quod nemo obligetur ultra inſtitutum hic autem intentio ſuit non obſtringere Regulæ, tunc ita ſe habenti, Communitatem & receptiorem eſſe ſententiã præſentem teneri ſe accommodare Regulæ reſtitutionem licet arctiori, cum ad obſervationem Regule ſuo loci ſe obſtrinxerit, & vivendi normam veritè, vel ſcire debuerit, mutati ſubinde & reſtitutionem ſaltem tunc reſtitutionem, majoremque aſſertionem ex cauſa contingat eam induci. Quæ ſubſtitutus in *d. c. 1. & d. c. 5.* Innoc. in *c. Superius De Regularib. Felmo. & alii in c. Superius appellat. Peck. ad c. Quod omnia 6. Diſt. in 6.*

Quid ſi Regula ad clauſuram non obliget an Moniales per Episcopum poſſunt egreſſi ad clauſuram? R. Id videri colligi ex *1. in princ. eod. in 6.* quod ſimpliſſime

clausuram in posterum omnes adstringit. Trident. verò d. Sess. 25. de Regul. c. 1. tantum velle ut clausura, ubi violata fuerit, diligenter restitueretur, ubi in violata, conservetur, ut possit videri, ubi Regula non habet clausuram, non posse ad eam cogi Moniales. Verum Constitutio Pii Quinti, incip. Circa Pastoralis, & Gregorii XIII. incip. Deo sacris, omnino mandant clausuram, etiamsi Regula eam non præcipiat: quæ duæ Constitutiones ligant, ubi usu sunt receptæ & optimum foret eas reipi, ut evitentur pericula. Vide Franc. Zypæum, in *Analyfi Juris Pont. novi de Regularib. n. 41.*

Ut autem monastica disciplina melius conservetur, instituenda tertio quoque anno Consilia Provincialia, quibus collapsa reformentur, peccata corrigantur, c. 7. & 8. h. t. ubi edocetur, quo modo, ubi, quanto tempore Consilia sunt celebranda.

11 Sæculares ad præbendas in Monasteriis non sunt admittendi, ne per eos contingat destrui Regulam, c. ult. in fine h. t.

TITULUS XXXVI.

De Religiosis Domibus.

SUMMARIUM.

- 1. Religiosa Domus qua dicantur.
- 2. Earum visitatio & reformatio spectat ad Episcopum.
- 3. Religio nova nisi auctoritate Pont. induci non potest.

1 Religiosa Domus nomine veniunt quælibet loca pia & Monasteria c. fin. h. t. quæ singula jubentur habere suum Superiorem. Unus pluribus præsidere, aut in pluribus Monachum agere prohibetur. Propriè Religiosa Domus dicitur Xenodochia, Nosocomia, & similia. Quæ ordinanda, visitanda, reformanda ex Regularibus, non etiam ex sæcularibus, nisi in illorum def. c. 7. h. t. idque per Episcopum loci (nisi sint exempti:) quibus ab eodem & administrator præficiendus, qui fructus in usus destinatos convertat; aut, si convertere nequeat, in alios vicinos convertet, reddetque rationem suæ administrationis Ordinario. Trid. d. loco c.

8. Ad quarum rationum redditionem Ordinario faciendam non videntur teneri Monasteriorum Prælati, cum de iis non loquatur dictum Concilium.

Religionem novam nemo nisi auctoritate Pontificis inducit, ne ex Religionum diversitate oriatur confusio, c. fin. h. t. Clem. 2. eod. Adde ut, si contingat aliquos Religionem non approbatam profiteri, eidem non obligentur, c. 1. eod. in 6.

TITULUS XXXVII.

De Capellis Monachorum.

SUMMARIUM.

- 1. Capelle quid, & unde dicta.
- 2. Capellis qui præficiendi.

Capellas Monachorum aliqui dictas putant, quod populum capiant, quasi capientes *καπυ*, id est populum, composito ex Græco & Latino nomine. Verus derivatur ista dictio à *Cappa*, quæ tegumen significat, quod veluti tentorium factum secum vehere soliti Francorum Reges, quando erant in expeditione.

Harum nomine venit etiam Parochia & Prioratus, c. 1. & 3. h. t. quibus, qui subsunt Monasteriis, præficiendi potius sæculares, quam Monachi, cum difficile sit sæcularibus deserviendo in monastica Regula persistere, can. Nemo xvi. q. 1. Monachi, si iis fuerint præfecti, revocandi sunt, aut socius iis adjungendus, si aliud non habeat privilegium Apostolicum faciens mentionem Concilii Lateranensis.

TITULUS XXXVIII.

De Jure Patronatus.

SUMMARIUM.

- 1. Jus patronatus aliud civile, aliud Ecclesiasticum.
- 2. Jus patronatus quid?

5. Iuris illius capaces Clerici & laici: unde aliud Ecclesiasticum, aliud Laicum.
6. Reparatione an & quatenus adquiratur.
7. II. Per concessionem S. Pontificis.
8. An & prescriptione?
9. An contra laicum patronum? & per laicum quanto tempore praescribatur.
10. Transitus ius patronatus per successionem.
11. Patronus diversis in stirpes an in capita succedatur.
12. In fideicommissarium universalem an transeat?
13. In hereditatis divisione an uni adjudicari possit.
14. II. Transitus ius hoc per concessionem alterius.
15. Ad translationem in privatam an opus consensu Episcopi?
16. Consensum postea intervenire sufficit.
17. Translatio iuris huius etiam in laicum fieri potest, ex consensu Episcopi.
18. Patre donatore decedente ante consensum, donatio est nulla.
19. Consensus tacitus an sufficiat.
20. III. Transitus & hoc ius per venditionem universitatis.
21. An vendita universitate cum iure patronatus?
22. An vendita universitate & iure patronatus?
23. Vendita universitate an transeat ad emptorem?
24. Transitus item cum re permutata, cui adhaeret.
25. Permutari per se qualiter possit.
26. Patroni bonis publicatis an transeat ad fiscum?
27. Effectus huius iuris consistit 1. in honore processionis, an & ne sine venia in ius vocetur?
28. II. In subventionem patrono inopi debita.
29. III. In defensione Ecclesiae, qua patrono incumbit.
30. IV. In praesentatione.
31. An praesentandus sit dignior?
32. An, digniore omisso, recte praesentetur dignus?
33. Patronus non praesentat seipsum.
34. An ab eo recte praesentetur, cui cessit ius praesentandi?
35. Praesentationi ab aliis de se facta in dubium sentire potest.
36. Praesentandi ius competit marito, ratiocinans.
37. An & concurrente uxore in praesentando?
38. Creditor iure pignoris non praesentat.
39. An neque conductor?
40. Tutor an praesentare possit?
41. An sequester?
42. Bone fidei possessor recte praesentat.
43. An & lite ei mota tempore praesentationis?
44. Praesentationis effectus est institutio.
45. Praesentatio intra quod tempus facienda?
46. Patrono laico concurrenti cum Clerico petunt sex menses.
47. An laico eo casu liceat variare?
48. An laico plures variare licet?
49. Et an si, uno praesentato, iuraverit, se non praesentaturum?
50. Institutio praesentati a laico intra tempus facta est valida.
51. Ius hoc a laico translatum in Ecclesiam Ecclesiasticum.
52. Ut & contra, ab Ecclesia translatum in laicum.
53. Praesentatio non recte fit Episcopo extralimitum.
54. Pluribus ius praesentandi habentibus, si alteri succedat, an ei sit duplex vocatio?
55. An omnes simus comparere & praesentationem?
56. Tempore praesentandi lapsa, fit devolutio iuris ad Ordinarium.
57. Tempus illud an currat ignorantia?
58. An currat excommunicatio?
59. Praesentatum ab excommunicato an Episcopus recte instituat?
60. Praesentationem excommunicati an Episcopus acceptare teneatur?
61. Iuri praesentandi derogat S. Pont.
62. Idque cum clausula derogatoria quoad patronatus laici.
63. Nec generalis clausula sufficit.
64. Sufficit haec in patronatu Ecclesiastico.
65. Quid si simul pertineat ad laicum & Clericum?
66. Derogatio expressa quando & cui non derogat?
67. Legatus a Latere potest praesentare patronum Clerico, non etiam Episcopo.

68. Jus patronatus quibus modis extinguatur.

69. Abrenunciata heresi an maneat saluum hoc jus?

70. Excommunicatio an privet hoc jus?

1. Jus patronatus aliud est circa libertos, ratione manumissionis competentis, de quo l. 39 D. de 6. Cod. diciturque civile: aliud circa Ecclesiam aut Ecclesiasticum beneficium, spectans ad beneficiorum collationem non liberam, cum fiat ad presentationem alterius, de quo hoc Tit. agitur, & dicitur Ecclesiasticum, quia adnexum spiritali, c. de jure 16. h. 1. quale habetur spiritali, l. que religio D. de rei vindic. ex regula, quod accessionum sequatur principale.

2. Est autem potestas presentandi ad beneficium vacans. Dicitur, presentandi, vel proprie & formaliter, quando presentatur influendus, vel virtualiter, secundum c. nobis 25. hoc tit. ubi ex adfensu patroni facta electio tenet. Non recte objeceris, quod & alia contineat definitum, non comprehensa sub definitione, uti jus honorificum, quo patrono convenientia praestanda obsequia; locus honorificus in Ecclesia, d. c. 25 in fine; jus utile, quo patrono preslo inopia subveniendum ab Ecclesia, d. c. 25. & can. Quicumque XVI. qu. 7. onerosum, quia patroni est, Ecclesiam, ne ejus bona dilapidentur, defendere modo praescripto can. Filiis XVI. qu. 7. unde & vocatur jus Advocacionis, c. 6. h. 1. & ipse patronus Ecclesiae Advocatus: non recte, inquam, haec objeceris, quod jus presentandi sit primum, caetera autem minus principalia, & ex illo resultantia; ut sufficiat id, quod est principale, definitione contineri. Dicitur vacans; quia alias esset irrita presentatio, c. Illud h. 1. uti & est irrita institutio, secundum dicta supra, hoc eod. lib. tit. 8.

3. Capaces hujus juris sunt non tantum Clerici, sed & laici. Nam fundatoribus id jus Ecclesia permisit, ut allicerentur fideles ad opera pietatis, ex gratia quadam, unde & interdum jus istud vocatur Gratia, quae ratio etiam in laicis obtinet. Hinc aliud faciunt Clericorum, quod & Ecclesiasticum dicitur, competens alicui ratione dignitatis aut Ecclesiae, cui praestit, ex ejus bonis fundata, dotata aliqua Ecclesia, aut beneficium erectum: aliud laicum, quod laicum sive laicale vocant, compe-

tens ratione fundacionis Ecclesiae ex bonis patrimonialibus. Non recte idem laicum dixeris, quod a laico possideatur, Ecclesiasticum vero, quia possessor ejus sit Clericus; nam & laic potest possidere laicum jus, occasione bonorum patrimonialium, ut recte tradit Covarr. Praef. Quast. c. 36 num. 2. in fine. Possit & aliud dici Personale, quod pertinet ad personam, alio Reale, quod rei adheret.

Acquiritur fundacione, donatione Ecclesiae, 4 aut Ecclesiastici beneficii, can. nemo 9. dist. 1. de consecr. & passim h. 1. quatenus tamen jus istud sibi servavit fundans, dotans ex consensu Episcopi, nam alias censebitur Ecclesiam potius liberè fundasse, construxisse, dotasse. Covarr. ad c. Profess. p. 2. §. 10. n. 3. in fine.

Ubi quaeritur, an ista debeant concurrere? 5 R. Non videri, sed singula sufficere ad adquirendum hoc jus, per d. c. 25. in quo tantum fit mentio constructionis: d. can. Quicumque; qui mentio tantum ejus, quod collatum: item d. can. Filiis, in quo fit mentio alternativè ejus, qui fundavit, aut dotavit; ut alterum sufficiat, ex natura orationis alternativae. Et vult id ipsum ratio, cum jus istud permittatur ob gratiam beneficii Ecclesiae praestiti, quod non tantum sit conjunctum, sed & distinctum, fundando, aut extruendo tantum, aut etiam dotando tantum, Rochus de Curte hoc tit. V. Dotavit qu. 11. Azor. Instit. Moral. p. 2. c. 19. qu. 6.

Q. II. An & adquiratur reparando Ecclesiam? Possit videri non adquiri, invito patrono, cui suum non est eripiendum, lib. id quod nostrum D. de R. I. Facit, quod ut invito fructuario non potest dominus rem facere meliorem, l. fin. in fine D. de usu & habit. ita nec debeat posse reaedificari Ecclesia, patrono invito, cum ejus detrimento. Dicendum tamen, reparanti collapsam Ecclesiam quaeri jus patronatus, quatenus illud sibi servavit, ex consensu Episcopi: idque sine injuria pristini patroni, cui nullum amplius jus erat in rem non existentem. Et hoc, quatenus illi tantum erat jus ex constructione: nam si praeterea & dotaverit, quia causa manet, recte dicitur, simul cum reparante, cum patronum manere, si ex consensu Episcopi id jus sibi servaverit.

Necque

Neque enim repugnat, plures esse unius Ecclesie aut beneficii patronos, ut cum plures construunt aut dotant: & hoc sine injuria pristini patroni, cui præstat habere jus per accessionem alterius deminutum ratione reparationis, quam iutile habere, propter destructam Ecclesiam: Dixi, collapsam; nam si tantum pro parte sit reparata, verius est, pristinum patronum manere, cum non possit videri eius jus extinctum circa rem, quæ non erat omnino extincta, utpote pro parte extras, quæ pro parte reparata videtur eadem permanere cum priori, l. *Quires §. agram D. de solut.* Non obstat primum argumentum, quia non eripitur alicui suum, cum nullum illi possit dici esse jus circa rem alienam, qualis est destructa reparata. Non obstat secundum, quia cessat usufructus, te perēpta, & jus circa rem destructam: ut reparando nulla fiat injuria priori patrono, qui amplius patronus non est. Facit pro ea parte *Nov. ut nullus fabricet oratoria 67. §. 1.* ubi reparanti jus istud conceditur. Et hoc, uti dixi, si cum consensu Episcopi idem jus sibi exceperit, qui tam in reparando desideratur, quam in extruendo & dotando de novo. *Hollien. hic in Summa, Paul. de Citadinis hoc 21. p. 3. caus. 1. num. 42. Et caus. 4.*

Secundò, adquiretur per concessionem Pontificum, qui Ecclesiis liberis adoptarunt patronos potentiores, quorum prædiis ab insultantium injuriis redderentur tutiores. Hoc modo sæculares principes nominandi ad cathedras & dignitates jus consecuti videntur, quod primò ad Clerum & populum videtur pertinuisse, aut potius ad solum Clerum, secundum dicta supra *De elect.* Non tamen ideo dicendi principes non dotasse aut fundasse Ecclesias, cum historice multorum Principum miras in Ecclesias & pia loca liberalitates referant. *Covarr. d. c. 10. n. 5.* Quod spectat, quod *Trid. Sess. 28. c. 9. de reform.* in patronatu adrogato per communitates requirat maiores probationes, quòd iis plerumque ex usurpatione id jus quaesitum videtur, non ita in Principibus & sublimibus personis.

8 Quæstio autem est, an & præscriptione acquiratur? R. Non videri, nisi ea, quæ temporis est immemoralis, si de fundatione aut dotatioque non pateat ex authentico documento.

Nisi tales personæ jus hoc sibi adrogent, quibus potius quadam usurpatione id quaeritur præsumitur, quibus *Trid. d. c. 9.* non alias suffragari tempus immemorabile, quæ præsentationes quinquaginta annis costanter probentur. Et hoc, ne facile Ecclesiis libere beneficia impudenter in servitutum redigantur. *Quæ de causa Triden. Sess. 14. c. 12. de reform.* nulli id jus in posterum competere vult, quod ex fundatione aut dotatione, nulla exceptio nitate. *Vide Azor. d. c. 19. qu. 11.*

Et hæc ita, quatenus non constet, Ecclesiam ante fuisse liberam: nam si patet, liberam fuisse, nec ab iis, qui jus patronatus adrogant, fundatam, aut dotatam, præscriptionem non currere talibus, communis opinio, ut videre est apud *Covarr. d. c. 10. num. 2.*

Quæritur verò, An contra laicum patronum præscribatur? Resp. Facilius isto in casu præscriptionem procedere, propterea quod agatur detrimentum Ecclesie, cui, cum liber non sit, non infertur tantum gravamen, quantum mutando.

Ubi disputatur de tempore. Aliqui dicunt ex eo, quòd tale jus cadat in laicum, propter laicum præscribi spatio decem annorum inter præsentem, viginti inter absentem, annos quadraginta requirunt, cum tamen Alii 40. quidem annos requirunt, quæ causa Ecclesie, titulum tamen non requirit, quòd non tam contra Ecclesiam, quam contra privatam præscribatur. *Covarr. d. c. 10. numer. 8.* Quæ ratio videtur facere per opinionem; uti & quòd parum interfit, si habeat huic vel illi patronum, sed tam privari agatur causa, ut à tempore, quæ contra privatam præscribitur communitates, sit recedendum sine rextu, qui hoc calidè datur. *Vid. Paul. de Citadinis in h. Trid. p. art. 3. qu. 17. Rochus de Curte V. h. j. d. c. 36. num. 80. Molina De Just. & Jur. Trid. disp. 70.*

Constitutum jus patronatus transferretur per patronum in alios, non tamen in alios legitimis. Primus est successio, in qua non tantum transit in consanguineos verum & extraneos hæredes; nec tantum in parte hæreditaria; sed ad singulos in solis

c. 1. h. t. cum jus istud sit indivisibile, non posita differentia in sexu, loquitur enim *d. c. 1. indivisibile*.

I Ubi quaesitum, An succedentes diversis patronis in stirpes veniant, an in capita? R. Tantum in stirpes eos venire, & cuiusque patroni liberos vel heredes in eius jus succedere, simulque unam vocem habere, *Clem. 2. h. t. Cui non obstat c. 3. eod.* quia non accipiendum, quasi vellet & penes singulos haereditas cuiusque patroni jus in solidum esse, & vocem separatim, sed loquitur simpliciter, de patronis pluribus concurrentibus ad praesentationem, & eorum haereditibus, repraesentantibus quidem patronos, non tamen in capita, sed in stirpes, qui praesentando non conveniunt. Posset & *d. c. 3.* accipi de haereditibus unius patroni, quibus singulis sua est vox.

Non est itaque dubium transire hoc jus ad quemcumque haereditem, cum bonorum universitate, *c. 7. h. t.* cui adhereret tamquam accessorium. Idem est in bonorum possessore, ex eadem ratione.

II Quaestio est, An transeat in fideicommissarium universale? Resp. Communem sententiam esse, non transire, *1. arg. l. quia perinde 42. D. ad S. C. Trebell.* ubi jus sepulchri penes haereditem manet, nec transit ad fideicommissarium, etiam in casu, quo ab indigno aufertur haereditas, *l. si quis 33. D. de relig. & sumptib. fun.* Secundum *arg. l. si patroni 55. D. ad S. C. Trebell.* ubi, relictiva haereditate, non transit jus patronatus, sed apud liberos manet. Quorum locorum argumento idem plerique tradunt in patronatu Ecclesiae, ex eo, quod ut ista jura sub restitutione non comprehenduntur, cum non veniant jure haereditario, ita nec hoc jus patronatus. Praeterea quod ad fideicommissarium non transeat alia jura, quam quae continent eodem modum pecuniarium. Quae opinio ut sit communis, uti videre est apud Rochum de Curte, *V. ipso vel is num. 20. Gomez. 1. Var. Resol. e. 5. num. 29. & allegatos à Molina De jure primog. lib. 1. c. 23. n. 5.* contraria tamen non immerito alicui probari posset, quod non sit paritas inter hoc jus & jura superioris allegata, cum jura sepulchrorum tantum sequantur haereditem, patronatus civilis tantum haereditem suum, ut patet. *Instit. & D. de assignat. libere.* nec eripiat libere, patre damnato etiam perduellionis, *l. 4.*

D. de jure patron. cum jus patronatus, de quo hic, etiam competat non haerediti, sequatur universalitatem bonorum, & cum ea transeat ad emptorem, aut alium, etiam fiscum, ut mox dicitur, etiam titulo singulari, ut donati, legati, ex consensu Episcopi. Ut non obstat, quod non capiatur haereditario jure, cum ex natura sui sequatur eum, ad quem universa bona transeunt, non tamquam quid haereditarium, sed tamquam res transiens cum rerum universalitate, in qua consistit. Nihil etiam facit, quod dicatur non continere commodum pecuniarium, cum sit utile patrono, qui inopia pressus alendus est ab Ecclesia, uti dictum, & possit in dotem dare marito, penes quem est praesentatio, quae est loco fructuum. Vid. Molina *d. loco, & Molin. ad Consuet. Paris. §. 37. hodie 55. Gl. 10. in princ.*

Item quaeritur, An possit per judicem uni adjudicari in divisione haereditatis? R. Id videtur posse; Primo, per *c. excommunicatione 14. h. t.* ubi potest transferri in alterum patronum. II. Quod sit utilis Ecclesiae habere unum patronum, quam plures. III. Quod non repugnet naturae rei, cum transeat id jus in alium cum universalitate. Contra tamen verius est, cum Abbate in *c. 9. h. t.* ex eo, quod aut fiat aequalis divisio rerum, nec erit ratio, quare uni potius adjudicetur, quam alteri; aut inaequalis, & tunc in compensationem alicujus adjudicare uni jus istud, saperet simoniam. Quod spectat *c. 1. h. t.* quo prohibetur divisio Ecclesiae inter haereditas. Non obstat argumentum sumptum ex *d. c. 14.* quia in illo agitur de alterius compatroni libera cessione alteri sine pretio facta. Non obstat secundum, quia nihil ea res spectat ad judicem, cum plures patronos jura patiantur. Non etiam tertium, cum uti ad omnes transit universalitas, ita & jus istud. Abbatem sequitur Rochus *hic V. ipso vel is n. 26.* Videtur eodem facere, quod habet *d. c. 9.* Ecclesiarum ordinationes non esse mutandas, nec ab Advocatis vicissitudines esse praesumendas, ut scilicet unus uno anno sit Advocatus Ecclesiae, alter altero, secundum Innoc. *ibid.* quod id fieri non debeat sine consensu Episcopi, sine quo nec dividi potest istud jus. Quia autem convenienti patroni, ut vicissim praesentent, nihil involvit

T t contra

dum, debeat & tunc concurrere consensus patroni, qui hic deficit, filio jam patrono potius contradicente, patris autem consensus nullus sit, atque ita nihil operetur in præjudicium filii. Abb. multis quæst. 5. num. 3. & 5. Roch. d. num. 18.

19 Q. V. An consensus sufficiat tacitus? Resp. Negate id Abbate d. c. 11. num. 4. eo quod in actu odioso non præsumatur consensus ex taciturnitate. Contrarium tamen dici posse, ex eo, quod actus iste non tam sit odiosus, quam favorabilis, cum jus istud concedatur ad excitandos fideles ad opera pia, ut secundum tradita ad Reg. *Qui tacet de R. L. in 6* scientia ejus, qui contradicere potest & non contradicit, inducat consensus. Roch. d. loco num. 20. & faciunt allata in simili à Barbosa, ad l. *Qua dotis* 34. n. 14. & seq. D. *solutio matrim.*

20 Tertiò, transit per venditionem universitatis, vel rei, unde dicitur, c. cum saculum 13. h. t. tamquam a cessorium, nisi exceptum fuerit, c. ex litteris 15. h. t. Ubi cavendum, ne res carius æstimetur propter istud jus adnexum, quia non vacaret vitio, & pravitate simoniaca. Quæ ratio facit, per se non vendi hoc jus, & contractum nullum declarati, c. de jure 16. h. t. atque eminentem jure isto privati, c. 6. h. t. excommunicationisquæ & interdicti pœnis subijci, Trid. sess. 15. c. 9. de reform. Vid. Suarez 4. de simonia c. 28.

21 Ubi quæsitum, An valeat venditio, hac formâ: *Vendo tibi universitatem, cum jure patronatus*? Resp. Rationem dubitandi esse, quod videatur ejusmodi formâ per se vendi jus istud: propter expressionem, non etiam accessorie venire, ut possit videri subesse vitium, secundum d. c. 16. Dicendum tamen, non esse vitiosum talem contractum, & jus istud non tam principaliter transire, quam accessorie, quod dicitur, *Cum*, denotet accessionem, secundum tradita *Instit. de legat. §. Si quis ancillas*. Ut procedat regula, quod expressio ejus, quod tacite in est, non vitiat, l. 3. D. *de leg. §. 1. Nav. Conf. 3. h. t.*

Major est quæstio, An hac formâ: *Vendo universitatem & jus patronatus*? R. Prima facie videri non carere vitio, ratione dictionis. Et, quæ copulativa facit utrumque principaliter venire; ut eo casu videatur etiam vendi jus istud. Dicendum tamen, si bona sit

intentio, & pretium non excedat valorem rei, non habendum esse vitiosum istum contractum, etiam in foro exteriori; cum non referat, quibus verbis contractus sit conceptus, possitque expressio ista habere sensum, qui culpam excuset, quod scilicet eo sine sit facta, ut non putetur jus istud reservatum, ac separatum à re. Nam alias non transiret, secundum d. c. 7. h. t. in verbis, *In firmam concessa, non excepto jure patronatus*. Qui sensus, cum delictum excludat, potius accipiendus, quam contrarius, qui delictum ponit, secundum Navar. *Conf. 6. n. 7. & 8. de haret.* Neque enim potest dici transire cum re, cujus non est accessorium, imò per se subsistens, quale vocant personale, personæ primario competens, et si rem nullam habeat. Vide Decium ad c. *quando* n. 6. de *judic. Carl. de benef. p. 5. c. 9. n. 11. & seq. & n. 33.*

23 Ubi alia quæstio, An saltem vendita universitate, transeat tale jus ademptorem? R. Ita communitè velle Canonistas, citatus à Covarr. 2. *Var. Resol. c. 18. n. 7. vers. Quarto*, ex eo quod passim dicatur transire cum universitate vendita. Pro quibus facit argum. quod istud jus in heredem transeat, ut etiam videatur transire in emptorem universitatis. Contrarium tamen probabilius, quod, cum non cohæreat rei vendita, non possit ista venditione videri comprehensum, cum rerum eadem contentarum non sit accessorium, ut earum venditio & translatio minime adficiat hoc jus, utpote omnino separatum ab his. Nam si transferretur, esset, quia reputaretur una vendita, non tamquam pars universitatis, sed per se, quod non esset extra simoniæ vitium. Covarr. d. loco *vers. Quarto* Stuar. d. c. 28. n. 19. & 20. Non obstat, quod totaliter se habens transeat nihilominus ad heredem; nam hoc ideo, quia ille representat personam defuncti, succeditque in omne ejus jus, non etiam emptor. Quod facit, quod hæres succedat in jura sepulchrorum, non etiam emptor, ut ab uno ad alium non fiat extensio, aut illatio.

24 Quod de emptione dicitur, idem & de permutatione dicendum, ut scilicet cum re, cui adnexum, permutata transeat, modo tamen plures res non fiat, ratione adnexi juris, quia, secundum dicta, subesse simoniæ vitium.

Dubitatur, An & per se permittitur? Resp. Cum alio simili jure permitti, sine vitio, quod sit quasi spiritualium inter se. Ubi tamen opus erit consensu Episcopi, qui ut in donando, ita & in permittendo est adhibendus; ex eadem ratione, scilicet, ut inspiciat, an mutatio patroni sit cessura commodo Ecclesiae. Hoc magis, quod mutatio spiritualium inter se requirat Superioris auctoritatem.

26 De eo quoque dubium esse posset, an publicatis patroni bonis, una transeat ad fiscum? R. Praesupponendo, quod ante dictum, jus istud etiam in extraneum heredem transire, & sequi rem, cui adhaeret, facilem esse resolutionem, publicatis scilicet bonis, publicari, & fiscum sequi, etiam laicum. Nihil faciente, quod sit spirituale, cum ejus ex speciali gratia capax sit laicus, & ad emptorem laicum, heredemque extraneum transeat, cujus loco est fiscus, *l. si totam 83. D. de acq. hered. ubi fiscus, qui successit heredi cedit pars vacans, jure ad crescendi, quod apud eum sit portio altera, quae non est nisi apud heredem, vel eum, qui est loco heredem. Abbas in c. Laici 10. n. 3. Et c. nobis 25. h. 1. Et hoc ita, si res vel universitas, cui adhaeret, sit publicata, nam aliàs si publicata fuerint bona mobilia & immobilia, jura & actiones non venient, cum tertiam speciem constituent, ut patet ex l. à divo Pio 15. §. 1. D. de re judic. ut nec veniret hoc jus, nisi non cohærens. Præterea ita publicata bona hoc jus sequitur, si non sit expressum, ut agnati in id succedant, aut in familia maneat, tunc enim ut ad heredem extraneum non transit, ita nec ad fiscum, nisi forte pro vita delinquentis patroni, *arg. l. status §. 1. D. de jure fisci*. Nisi prohibitio alienationis faciat continuè locum proximis, per *l. Imperator. 12. l. Rogo 21. D. de fideicom. libert.* Volunt autem quidam in casu, quo publicatis bonis cohæret hoc jus, fiscus non esse exercitium, sed Ecclesiam manere liberam. Quod quidem dici posset, si ideo possessor puniatur, quia in ipsam Ecclesiam deliquerit, non etiam si alia de causa: ut in saecularem transeat fiscus etiam ipse exercitium, cum unà publicatum ad eum transierit. Ut ejusdem exercitium fiscus non sit denegandum, cum nec textus detur hoc adserens, nec ratio patiat, cum, uti dictum, ex gratia competat & laicis hoc jus*

etiam quoad exercitium; Concesso tamen quod alii volunt, Ecclesiam fore liberam, tamen hoc aliàs, quam si non fuerit patroni, penes quos tenebitur jus patronatus, quibus non debet obesse delictum alterius.

Eff. Cus hujus juris primus est, quod patrono debeat honor processionis, *d. 1. de sine.*

Ubi quaeritur, An & ei debeat honor in jus vocetur? R. Honestum quidem non si venia præmittatur, non tamen necessarium ex eo, quod nullibi invenitur jure canonico quod tantum loquitur de parentibus & patris libertorum, à quibus distat hoc generatim *Instit. de act. §. penult. vers. Et in eadem 2. quem sequitur. Alexand. in l. generatim. fin. D. de in jus vocan.*

Secundus effectus est, quod in casibus contingit patronum inopia premij, si fundum ab Ecclesia, pro modo facultatis, *c. 25. & personæ qualitate, can. qui in omni 9. 7. Plures si fuerint, omnibus subvenitur secundum qualitatem; præcipue tamen eo plus contulit fundando, aut dotando. R. 1. V. vile num. 3. Et V. dotavit, qu. 12. Alienationum neutiquam ei permittitur: uti nec gratias alicujus impositio, nec exactio aliquotus, sub poena excommunicationis, *can. 23. hoc vis. nisi si quem referaverit. dist. 1. copii consensu tempore fundationis.**

Tertius, quod patrono incumbat debeat Ecclesiae, ne a potentioribus opprimatur, hoc ejus dilapidentur, *can. Filiis XVI. 9. 7. ut tunc minus eam opprimere debeat, sub poena excommunicationis, d. can. filii; cum quod officio prohibere habet necesse, id ipse committere non debeat, l. Alius D. de jur. ban. præd.*

Præcipuus effectus consistit in præsentatione ministri ad beneficium aut Ecclesiam vacantem, *c. cum autem 24. h. 1. can. de certis XVI. 9. 7. ordinandum sive institutum ab episcopo. Neque enim patroni præsentatio sufficit, c. 4. h. 2. Neque etiam ordinatio sive institutio per Episcopum, neglecta præsentatione rata est, nisi patronus aut delictus, aut obliquus sit, *d. can. decernimus. Præsentandus autem patrono idoneus, & grave 29. sup. de præben.**

31 Quæritur verò, An necessariò sit præsentandus dignior? R. Ecclesiæ quidem voto respondere, ut Ecclesiæ perficiatur, qui majoribus adjuvatur meritis, c. 3. b. t. eam tamen non respue- re dignum & idoneum, secundum dicta sup. De elec. nu. 41. Et seqq. nec peccare Episcopum in- stituentem plurium votis præsentatum dig- num, licet digniore omisso, cum ipsius tantum sit instituire præsentatum, nec eum dignum rejicere nequeat. Et hoc, uno tantum præsen- tato; nam ex pluribus tenetur eligere dignio- rem, nec sine peccato omiserit magis idoneum, d. x. 3. b. s. Covarr. ad c. Peccatum p. 2. §. 7. nu. 3. D. Wamf. Conf. 476, nu. 1. b. t.

32 Q. II. An patronus teneatur præsentare digniorem? R. Si ex prima fundatione sit ali- quis ex cetra familia aut loco præsentandus, non peccare patronum, præsentando dignum ibi inventum, etsi aliunde possit adsumi digni- or, quia non potest contravenire primæ insti- tutioni. Alias non esset extra peccatum, præ- sentando dignum, omisso digniore, quia conti- nenter ea res acceptationem personarum, non libertam à gravi noxa. Vide Azor. d. lib. 6. c. 21. qu. 5. Obstat videtur textus in can. Monasterium xvi. q. 7. ubi dicitur, presbytero, cui voluerit, modò inutilis non sit, commendari Ecclesiam posse, Episcopi consensu. Quem locum aliqui accipiunt de patrono primo fundatore, cui li- ceat, digniore omisso, scienter præsentare dig- num, idque loco prærogativæ, propter benefi- cium fundationis aut dotationis. Quorum o- pinio non est improbabilis, quamvis melius fo- ret, primos fundatores, aut dotatores commo- do consulere Ecclesiæ per bonos Parochos & Ecclesiæ ministros; qui tamen non peccabunt contra justitiam distributivam, minus dignum præsentando; nec acceptationis personarum vi- tium committent, quia id tantum cernitur circa rem debitam aliquo modo; hi autem non est debita, cum pendeat ex sola fundantis liberalitate. Quæ libertas non est eadem aliis, cum jam beneficium sit firmatum, ut debeatur magis digno ex intentione Ecclesiæ, nec liceat patrono sine noxa ei contravenire. Mi- nus rectè Covarr. in c. Peccatum p. 2. §. 7. nu. 5. putat, d. can. Monasterium habere locum in successore.

33 Q. III. An patronus præsentet se ipsum?

R. Minimè, tum quia hoc sit ambitiosum, c. Per nostras 26. b. t. tum quia præsentatio ad be- neficium spectet, quod non nisi inter duos locum habet. c. fin. inf. De instit. ubi inter dan- tem & accipientem debet esse distinctio. Roch. V. Honorificum nu. 20. Molin. ad Consuet. paris. §. 20. olim. 15. Gl. 1. nu. 68.

34 Q. IV. An saltem ab eo quis præsentetur, cui cessit jus præsentandi? R. Distinguendo: nam aut cessit pro ea vice tantum, & sine effe- ctu erit præsentatio, quòd videatur patronus se præsentare, cum per alium faciens ipse fa- cere videatur, l. 1. §. de jectis D. De vi et vi arm. l. 6. §. 1. Quod cujusq. univers. nem. ut procedat decisio d. c. 26. aut in perpetuum, & tenebit præsentatio, cum non possit dici ipse se præsentare, qui omni jure se exuerit, at que ita nec videri agere per alium. Abbas in c. Ex in- sinuatione 14. in fine b. t. Specul. De jure patro- num. 17. Nihil tamen implicat, unum ex pa- tronis ab aliis præsentari, c. Consuluit. 15. b. t. Ut & potest Episcopus ipsi patrono, si consen- tiat, conferre: cessat enim ratio supradicta, quòd non tam ipsi agat, aut sibi beneficium det, quam patiat per alium in se statui, l. v. 19. D. De tutorib. datis. Nec obstat, quòd sine præsentatione non valeat collatio, aut institu- tio; nam hoc verum est, patrono invito, ne ei fiat injuria, hic autem est volens.

35 Unde patet resolutio quæstionis. An præ- sentationi sui per alios patronos in casu ambi- guo consentiendo, augeat numerum, & jus sibi firmet? R. Hoc ita responsum esse in cau- sa electionis, c. Cum in jure 33. sup. De elect. ubi dictum num. 60. ut idem videatur hoc in casu statui debere, ex eadem ratione. Nihil obsta- tibus supra dictis, propterea, quòd non tam possit videri se ipsum taliter præsentare, quam potius præsentationi de se factæ consentire, quod in se nihil habet contrarium Canonibus, sed potius responders, ut patet. d. c. 33. Retener Abbas. ad d. c. 26. in fine. Rochus. d. V. Honorificum nu. 20. Wamf. Conf. 477. num. 7. b. t. Nihil obstat d. c. 26. quia et agitur de voce unius per se stante. Ut nec obstat d. c. fin. quod etiam loquitur in casu, quo quis se eligit, non etiam in casu, quo consensit in electionem sui.

Filium suum quin patronus rectè præsen- tet

Tt 3

ter

ret, non est dubium, uti & patrem, nepotem, cum sit alia persona; *Gl. in c. Consuluit 15. h. r.*

S. qui tur hoc jus presentandi patronos, quibus id juris est ex successione, vel ratione rei cui adheret, cum qua, uti dictum, transit, ut & emptori sit salvum.